9

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА
от 10 июля 2020                                                                                                     № 68
Об утверждении Порядка признания дебиторской и
кредиторской задолженности просроченной в
администрации Рассветовского сельского поселения
Староминского района и подведомственных учреждениях
 В соответствии с пунктом 167 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», пунктом 69 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 25 марта 2011 года № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений», руководствуясь статьей 32 Устава Рассветовского сельского поселения Староминского района п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок признания дебиторской и кредиторской задолженности просроченной в администрации  Рассветовского сельского поселения Староминского района и подведомственных учреждениях (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории Рассветовского сельского поселения Староминского района по финансово-экономическим вопросам Колчину И.В.
3. Постановление  вступает в силу со дня его подписания.
Глава Рассветовского сельского поселения
Староминского  района                                                                       А.В. Демченко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта распоряжения администрации Рассветовского сельского
поселения Староминского района от  10 июля 2020 года  № 68
«Об утверждении Порядка признания дебиторской и

кредиторской задолженности просроченной в

администрации  Рассветовского сельского поселения

Староминского района и подведомственных учреждениях»

Проект внесен:

специалист 1 категории

администрации муниципального образования

	Рассветовского сельского поселения

Староминского  района                                                                        И.В. Колчина

                                                                                                        «10» июля 2020 г.
Проект согласован:

Главный инспектор

администрации муниципального образования

	Рассветовского сельского поселения

Староминского района                                                                              С.Н. Губань

                                                                                                        «10» июля 2020 г.
Проект согласован:
Специалист 1 категории

администрации муниципального образования

	Рассветовского сельского поселения

Староминского района                                                                              Д.Д. Челидзе

                                                                                                           «10» июля 2020 г.
                             Приложение

УТВЕРЖДЕНО                          распоряжением администрации

Рассветовского сельского поселения

Староминского района
от 10 июля 2020 года № 68
Порядок

признания дебиторской и кредиторской задолженности

просроченной в администрации  Рассветовского сельского поселения
Староминского района и подведомственных учреждениях

1. Общие положения
1.1. Дебиторская и кредиторская задолженность при наступлении даты ее исполнения считается просроченной задолженностью согласно пунктом 167 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», пунктом 69 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 25 марта 2011 года № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, письма Министерства финансов Российской Федерации от 16 мая 2017 года № 02-06-10/29607.

1.2. Определить срок погашения дебиторской задолженности необходимо в целях:

- формирования достоверной бухгалтерской (бюджетной) отчетности;

- осуществления контроля за исполнением обязательств, определения сроков исковой давности, а также оценки рисков не возврата дебиторской задолженности и рисков непогашения кредиторской задолженности.

Несвоевременное погашение кредиторской задолженности влечет за собой негативные последствия, так как приводит к увеличению обязательств учреждения в результате применения к нему штрафных санкций (начисление повышенных процентов, пени и др.).

2. Признаки просроченной и сроки погашения дебиторской задолженности по счетам
	Номер счета
	Признаки просроченной задолженности

	0 205 00 000
	На отчетную дату наступил срок оплаты, установленный в соглашении (ином законном основании для перечисления средств)

	0 206 20 000,
0 206 30 000
	На отчетную дату наступил установленный в контракте срок поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг.

Задолженность по выданным авансам с поставщиками и подрядчиками (исполнителям), сторонними организациями и физическими лицами авансовыми платежами по договорам –дата исполнения по договору .

	0 206 40 000, 0 206 50 000
	На отчетную дату наступил установленный в соглашении (ином законном основании) срок, когда получатель обязан отчитаться о расходовании средств.

	0 208 00 000
	На отчетную дату наступил установленный при выдаче средств под отчет срок, когда подотчетное лицо обязано представить авансовый отчет или возвратить неизрасходованные средства.

В случае, если по результатам инвентаризации на начало года на счетах аналитического учета счета 0 208 00 000 "Расчеты с подотчетными лицами" выявлена задолженность (дебетовый остаток) подотчетного лица, с которым отношения прекращены (не является сотрудником субъекта учета), такая задолженность, соответствующая критериям актива (подлежащая урегулированию), подлежит переносу на счет КДБ 1 209 36 000

	0 209 00 000
	На отчетную дату наступил установленный в договоре или судебных документах срок для возмещения ущерба. Если виновное лицо не выявлено, сумма задолженности не может считаться просроченной.

По счету 209.36 «Расчеты по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых лет» в просроченную задолженность включаются в части задолженности по расторгнутым контрактам и по подотчетным суммам бывших сотрудников учреждения.

	0 303 00 000
	Учреждение в установленном порядке предъявило требование (заявление) о возврате излишне уплаченных платежей в бюджет, и на отчетную дату установленный законом срок возврата наступил.

Для налогового органа - 1месяц и 20дней.

Для УФС по надзору в сфере природопользования - 3 месяца с даты принятия заявления.

Сроки подачи заявления: по налогам, взносам - по результатам квартальной инвентаризации или с даты представления годовой налоговой декларации .

Порядок взаимодействия бухгалтерской и юридической службы в целях установления срока погашения дебиторской задолженности зависит от условий ее образования:

	Условия образования дебиторской задолженности
	Основание для отнесения задолженности просроченной
	Источник информации о сроке погашения

	Дебиторская задолженность по выданным авансам в рамках договорных отношений
	Истечение срока исполнения контрагентом обязательств, в счет которых перечислялся авансовый платеж
	Документы, являющиеся основанием для принятия обязательств

	Дебиторская задолженность по выданным подотчетным суммам
	Истечение срока представления подотчетным лицом авансового отчета
	Заявление о выдаче денежных средств под отчет

	Дебиторская задолженность по доходам от оказания платных услуг
	Истечение срока погашения, определенного по соглашению сторон
	Договор об оказании услуг (выполнении работ)

	Дебиторская задолженность по суммам принудительного изъятия, ущербу нефинансовым активам и компенсации затрат
	Истечение установленных законодательством сроков, согласно ст. 32.2 КоАП РФ, п. 4 ст. 69 НК РФ.

	В целях корректного формирования бухгалтерской (бюджетной) отчетности бухгалтерской службе необходимо инициировать получение соответствующей информации у соответствующих компетентных должностных лиц

Не считается просроченной задолженность:

– дебиторская – по счетам 205.00, 209.00 в объеме показателей, которые числятся на счете 401.40 «Доходы будущих периодов».
3.Признаки просроченной и сроки погашения кредиторской задолженности по счетам
	Номер счета
	Признаки просроченной задолженности

	0 205 00 000
	На отчетную дату наступил срок оплаты, установленный в соглашении (ином законном основании для перечисления средств).
Задолженность по счетам:

 0 205 20 000 «Расчеты по доходам от собственности», 0 205 30 000 «Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат», 0 205 40 000 «Расчеты по суммам штрафов, пеней, неустоек, возмещений ущерба», которая может быть погашена (возвращена) только по обращению кредитора (далее - задолженность, имеющая заявительный характер, задолженность заявительного характера), является не просроченной и краткосрочной (текущей) задолженностью.

По счету 205 51 000 «Расчеты по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»- срок возврата МБТ

По счету 205.70 «Расчеты по  доходам от операций с активами» определяется по условиям реализации нефинансовых активов.

По счету 205.80 «Расчеты по прочим доходам» определяется по условиям расчетов с контрагентами.

	0 209 00 000
	На отчетную дату наступил установленный в договоре или по судебным документам срок для возмещения ущерба. Если виновное лицо не выявлено, сумма задолженности не может считаться просроченной.

По счету 209.36 «Расчеты по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых лет» в просроченную задолженность включаются в части задолженности по расторгнутым контрактам и по подотчетным суммам бывших сотрудников учреждения.

	0 302 00 000
	С поставщиками и подрядчиками (исполнителями) за поступившие материальные ценности, выполненные работы (оказанные услуги) - 30 дней

Субъект малого предпринимательства - максимум 15 рабочих дней.
Со сторонними организациями и физическими лицами по договорам - дата исполнения по договору.

С работниками по начисленным, но невыплаченным суммам заработной платы и иных причитающихся выплат - срок выдачи денег в течение 3дней.

С иными кредиторами по причитающимся им платежам - дата исполнения по договору.

	0 303 00 000
	С бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по уплате налогов, сборов и других платежей - сроки уплаты:

В том числе страховые взносы в ИФНС- 15-е число месяца, следующего за истекшим отчетным.

С государственными внебюджетными фондами (ФОМС, ПФР, ФСС) по всем видам платежей- 15-е число месяца.

Не считается просроченной кредиторская задолженность:
по счету 302.24 в объеме остаточной стоимости права пользования нефинансовыми активами на отчетную дату.

Критерии признания кредиторской задолженности, возникшей в рамках договора поставки, оказания услуг, выполнения работ, в составе просроченной при оспаривании ее в судебном порядке:

	Документальное основание для признания задолженности
	Порядок отражения в учете
	Порядок отнесения к текущей / просроченной

	Результат исполнения обязательств контрагентом принят, то есть учреждением подписаны накладная, акт выполнения работ или оказания услуг
	- признание расходов текущего финансового года,

- принятое денежное обязательство
	Задолженность является просроченной при наступлении даты погашения, предусмотренной условиями договора независимо от факта обращения контрагента в суд

	Результат исполнения обязательств контрагентом не принят, то есть учреждением не подписаны накладная, акт выполнения работ или оказания услуг. Контрагент обратился в суд
	-
	Задолженность не признается до дня, следующего за днем вступления решения суда в законную силу

	Решением суда удовлетворены требования контрагента
	- признание кредиторской задолженности
	Задолженность признается просроченной на день, следующий за датой вступления в законную силу решения суда при отсутствии рассрочки / отсрочки его исполнения. При этом факт обращения взыскателя в суд с заявлением о выдаче исполнительного листа, а также истечение срока его предъявления, не влияет на характер задолженности.

 4. Комиссия по поступлению и выбытию активов наделена полномочиями принятия решения о признании задолженности просроченной. Решение принимается на основании квартальной инвентаризации (актов инвентаризации, инвентаризационных описей, первичной документации) проведенной постоянно действующей инвентаризационной комиссией.

Решение комиссии оформляется актом.

Глава Рассветовского сельского поселения

Староминского  района                                                                       А.В. Демченко